²⁴ T. de AQUINO, *De aeternitate mundi* (ed. R. Busa, Galarate, 1980, 591).

²⁵ A. MOLINARO (“Creazione ed eternità del mondo”, *Rivista di Filosofia neo-scolastica*, 82 (1990), 609), apresenta muito bem a posição a que nos referimos, nos termos seguintes: “La questione della possibilità è questione essenzialmente filosofica in quanto riguarda la non contraddittorietà, la non ripugnanza di due termini tra di loro. Va da sé che questa non contraddittorietà ha il suo criterio ultimo e definitivo nel principio di non contraddizione inteso *ontologicamente*, cioè tanto nella sua valenza *logica* (noetica) - l’affermazione della negazione, e viceversa -, quanto, e soprattutto, nella sua valenza *reale* (entitativa) - l’essere del non essere, e viceversa -. Il significato ontologico del principio comprende indissolubilmente queste due valenze. La possibilità di cui si tratta è, dunque, la possibilità assoluta - la non contraddizione come tale -, a cui si oppone l’impossibilità assoluta - la contraddizione come tale -.”

²⁶ Cf. BOÉCIO de DÁCIA, *De aeternitate mundi* (ed. N. G. Pederson, Copenhaga, 1976, 365-366): “Ideo nulla est contradictio inter fidem et philosophum. (...) Nec credas quod philosophus qui vitam suam posuit in studio sapientiae, contradixit veritati fidei catholicae in aliquo, sed magis studeas, quia modicum habes intellectum respectu philosophorum qui fuerunt et sunt sapientes mundi (...). Dicunt enim quod christianus, secundum quod huiusmodi, non potest esse philosophus, quia ex lege sua cogitur destruere principia philosophiae. Illud enim falsum est, quia christianus concedit conclusionem per rationes philosophicas conclusam non posse aliter se habere per illa per quae concluditur et si concludatur per causas naturales. (...) Ideo christianus subtiliter intelligens non cogitur ex lege sua destruere principia philosophiae, sed salvat fidem et philosophiam neutram corripiendo.” Sobre esta matéria, vd. o nosso “O estatuto da filosofia em Boécio de Dácia”, *Biblos* 71 (1995), 433-59, e a nossa tradução já indicada.

est controversia inter philosophos et theologos”²⁷) — sendo que a tematização destas duas ordens cognitivas, condicionada pela religião, o demonstra à saciedade²⁸.

III

No contexto ideológico de Duzentos, perguntava-se também se a filosofia (natural) não devia negar a temporalidade do mundo, posto que pela sua própria metodologia ela trabalha exclusivamente com argumentos de índole naturalista e não teológica. Ora, a criação (temporal) do mundo não fora acontecimento natural. Este raciocínio encontramos-lo no número 90 do *syllabus* de 1277, e num dos seus examinadores, Henrique de Gand²⁹, lêmo-lo ainda em Boécio de Dácia³⁰ e Raimundo Llull conhece-o muito bem³¹. Para este último — e aqui deparamo-nos com um primeiríssimo aspecto que o distingue já de Sigério de Brabante e de Boécio de Dácia — a filosofia natural deve ser suporte (*subiectum*) e instrumento (*instrumentum*) para o conhecimento da filosofia sobrenatural. De facto, o filósofo catalão está, neste ponto, a experimentar a inevitabilidade da metafísica de que Kant um dia tratará, por isso que afirma que se só a filosofia natural fosse suficiente para o homem jamais este pretenderia interrogar as causas pela mera consideração dos efeitos. Que o investigador passe da «natura naturata» à consideração da «natura naturante», eis, nas suas próprias palavras, o desígnio que nos propõe. Mostrando-se conhecedor da máxima epistemológica peripatética que sustentava que o verdadeiro conhecimento era o conhecimento das causas³², Llull requer para a filosofia aquela condição que, servindo-nos de Boaventura, poderíamos definir